
رئیس جمهور غنی با پادشاه عربستان 

سعودی در بارۀ روند صلح گفت وگو کرد

در  افغانستان  صلح  باره  در  نشستی  برگزاری  آستانه ی  در 

پادشاه  با  تلیفونی  رئیس جمهور غنی، در تماس  سعودی، 

عربستان، برگزاری این نشست را در راستای تحکیم صلح و 

ثبات در افغانستان ارزنده خوانده است.

امریکا،  از گفت وگوهای نماینده گان  تازه ای  دور  قرار است، 

افغانستان، امارات متحده عربی، پاکستان، گروه طالبان و 

عربستان سعودی در باره صلح افغانستان در شهر جده برگزار 

شود. ریاست جمهوری افغانستان در اعلامیه دیروز )۸جدی( 

گفته است که آقای  غنی در تماس تلیفونی با شاه سلمان بن 

عبدالعزیز پادشاه عربستان، از نقش عربستان سعودی در روند 

صلح افغانستان قدردانی کرده است. آقای غنی، در این تماس 

تلیفونی، برگزاری نشست در باره صلح افغانستان می تواند یک 

آغاز خوب برای مراحل بعدی گفت وگوهای صلح افغانستان 

از پادشاه عربستان سعودی  باشد. در این اعلامیه، به نقل 

که  گفت  الشریفین  الحرمین  »خادم  است:  شده  نگاشته 

عربستان سعودی به پروسۀ صلح به رهبری و مالکیت افغان ها 

باور دارد و در راستای تحکیم صلح و ثبات در افغانستان، به 

تلاش های شان ادامه خواهند داد«.

در همین حال، شورای عالی صلح افغانستان میگوید که در 

این نشست قرار است نمایندگان از حکومت افغانستان نیز 

اشتراک کند.

سید احسان طاهری، سخنگوی شورای عالی صلح، هدف از 

برگزاری این نشست را زمینه سازی در راستای گفت وگوهای 

مستقیم میان دولت افغانستان و گروه طالبان دانست.

اما طالبان به ارسال خبرنامه به رسانه ها ګفت وګوها صلح را با 

حکومت افغانستان رد کرده است. 
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په ښارونو کې مېشت ځواکونه 

به د جګړې کرښو ته 

استول کېږي

طالبان: دریځ مو پخوانی دی، له افغان حکومت 

سره خبرې نه کوو

ټاکل شوې راتلونکې اونۍ په سعودي کې 

افغان سولې په تړاو ناسته جوړه شي. د  د 

له لوري  الله مجاهد  ویاند ذبیح  طالبانو د 

کې  اعلامیه  شوې  راستول  په  ته  رسنیو 

راغلي چې دوی په دې غونډه کې د افغان 

پلان  کوم  خبرو  د  سره  پلاوي  له  حکومت 

لري.  نه 

اوازې  کې  رسنیو  ځينو  په  ویلي،  سرچینې 

خپرې شوې چې ګنې په سعودي عربستان 

له  ادارې  کابل  د  استازي  طالب  به  کې 

اوازې  دغه  خو  کوي،  ناسته  سره  استازو 

د  سره  ادارې  له  کابل  د  لري.  نه  حقیقت 

کوم  کې  دريځ  په  طالبانو  د  اړه  په  ناستې 

دريځ  پخوانی  بلکې  راغلی،  دی  نه  تغیر 

یوه  د  دوی  کړې،  زیاته  سرچینې  لري. 

له  مخې  له  پلان  شوي  سنجول  او  قوي 

امریکایانو سره د مذاکراتو بهیر پر مخ وړي، 

ورسېږي. ته  پای  اشغال  افغانستان  د  څو 

په اعلامیه کې وړاندې راغلي، هیله ده چې 

چلند  سطحي  سره  پروسې  له  مذاکراتو  د 

ونه شي او نه هم چاته بېځایه هیلې ورکړل 

شي. د یادونې ده چې د اماراتو تر ناستې 

امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د  وروسته 

یادې  د  خلیلزاد  زلمي  استازي  ځانګړي 

یې  هیله  او  وبللې  ګټورې  خبرې  ناستې 

ورسېږي. ته  پایلې  یوې  به  ژر  چې  وښوده 

۵ مخ

په افغانستان کې؛

څوک د چا ميراث دی؟
سوله؛ فرصتونه او ننګونې

د سعودي راتلونکې غونډه، مثبت 

پرمختګ که د ناسمې لارې دوام؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

افغان سوداګريز توکي د لاجوردو 

له لارې ترکيې ته ورسېدل

وزارت مرستيال اجمل حميد عبدالرحيمزی  د سوداګرۍ 

وايي، دغه سوداګريز موټر وړمه ورځ ناوخته د ترکيې د ارتيون 

ګمرک ته ورسېدل. هغه زياته کړه چې ترکيې ته د دغو موټرو 

د رسېدو په تړاو نن په ياده سيمه کې يو لړ مراسم نيول کېږي 

چې د دواړو هېوادونو استازي هم پکې ګډون کوي.

د دغه وزارت وياند قوقندي وايي، په دغو موټرو کې ١٨٨ 

بېلابېل توکي بار دي چې د افغانستان له  تورغونډۍ بندر 

څخه ترکمنستان، اذربایجان او ګرجستان له لارې ترکيې ته 

رسېدلي دي .  له دې لارې په ګټې اخیستو افغانستان کولی 

شي مختلف توکي او تولیدات، لکه د چشت شریف د مرمرو 

ډبرې، د کندهار انار، د زابل بادام، د هرات زعفران، د کندوز 

هندواڼې، د پکتیا او خوست جلغوزي، د بدخشان لعل او 

ورته نور توکي اروپا ته صادر کړي.

د لاجوردو  له لارې په لومړي ځل صادراتو کې ۱۸۰ ټنه د 

پنبې تار، ۲۳ ټنه ممیز، ۲۵ ټنه کُنځلې او ۲۶ ټنه د هندواڼو 

زړي شامل دي. 

۳

د ولسمشریزو ټاکنو د ځنډ پر سر اختلاف؛

حکومت غواړي ټاکنې درې میاشتې وځنډوي، 

خو بهرنیان یې شپږ میاشتې ځنډول غواړي
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د دایکنډي د لوړو زده کړو موسسه

د دې موسسـې رییـس وایـي، لـوړو زده کـړو وزارت تـه یې 

د جیولـوژي او معـدن، حقوقـو او سـیاسي علومـو او دغـه 

راز د کمپیوټـر سـاینس پوهنځیـو د منظـورۍ وړاندیزونـه 

دي. کړي 



د سعودي راتلونکې غونډه، 

مثبت پرمختګ که د ناسمې 

لارې دوام؟

د افغـان سـولې پـه تـړاو د اماراتـو لـه غونـډې 

وروسـته بلـه غونـډه د سـعودي پـه جـدې ښـار 

دا  وايـي،  چارواکـي  حکومتـي  کېـږي.  کـې 

غونـډه بـه راتلونکـې اونـۍ کېـږي، خـو طالبان 

ټـاکل  نـه دی  وايـي چـې لا د غونـډې وخـت 

شـوی. د سـولې عالي شـورا چارواکو ادعا کړې 

چـې پـه دې غونـډه کـې بـه طالبـان مخامـخ 

لـه حکومـت سره خـبرې کـوي او پـه دې چـاره 

موافقـه شـوې، خـو د طالبانـو ویانـد ذبیـح اللـه 

مجاهـد بیـا وايـي چـې د دوی دریـځ پخوانـی 

دی او لـه افغـان حکومـت سره خـبرې نه کوي. 

پـه دې غونـډه کـې بیـا هـم سـعودي، امـارات، 

پاکسـتان، امریـکا او طالبـان ګـډون کـوي چې 

پـه طالـب اسـتازو کې بـه د قطر د دفـتر پر غړو 

سربېـره، د دوی د رهـبرۍ شـورا غړي هم وي او 

لـه پاکسـتان څخـه بـه سـعودي تـه ورځـي.

حکومـت بایـد درک کړي چې د سـولې داسـې 

پروسـه چـې دوی پکـې نـه وي، خـو پاکسـتان 

پکـې وي؛ د افغانسـتان لپـاره ډېـره خطرناکـه 

ده. دا اوس یـوازې د امریـکا او طالبانـو مخامـخ 

خـبرې نـه دي، بلکـې سـعودي او امـارات هـم 

پکـې ور ګـډ دي. ښـايي د سـعودي او اماراتـو 

د کوربـه تـوب دلیـل یـاد شي، خـو پاکسـتان 

پـه کـوم دلیـل پـه دغـو خبرو کـې برخه لـري!؟ 

حیرانوونکـې ده چـې د افغانسـتان د سـولې او 

جګـړې پـه تـړاو بحـث کېـږي او ښـايي ځینـې 

توافقات وشي، خو نه د افغان حکومت اسـتازی 

پکـې شـته او نـه هـم له طالبانـو پرتـه د کوم بل 

افغـاني لـوري او یـا افغـان ولـس اسـتازی. لـه 

همـدې املـه دا ډول خـبرې اندېښـنې زېـږوي. 

داسـې نه ښـکاري چې له حکومت سره د خبرو 

پـه تـړاو دې د طالبانـو دریـځ بـدل شـوی وي، 

خـو حکومتـي چارواکي لـه وړاندې پـه دې تړاو 

څرګندونـې کـوي. کـه کومـه موافقـه شـوې هم 

وي او یـا د طالبانـو پـه دریځ کې د بدلون څرک 

لیـدل شـوی وي، له وړاندې رسـنیز کول به یې 

د دې سـبب شي چې طالبـان پر پخواني دریځ 

ټینـګار وکـړي. که څه هم ولسـمشر د سـعودي 

لـه پاچـا سره خـبرې کـړې او هغـه د همـکارۍ 

ډاډ ورکـړی، خـو روښـانه ده چـې سـعودي پـر 

طالبانـو داسـې کوم نفوذ نه لري چـې د دوی د 

اسـاسي دریځ د بدلون لامل دې شي. حکومت 

تـه پـکار ده چـې د ناسـمو اوازو د خپرولـو پـر 

ځای پر داسـې عملي لارو چـارو کار وکړي چې 

دغو خبرو ته د دوی اسـتازي ور ګډ کړلی شي. 

لـه بـده مرغـه حکومـت پـه ډېـرو کوچنیـو او بې 

ارزښـته خـبرو بوخـت دی چـې کـه همداسـې 

دوام وکـړي، موږ به سـتر زیانونـه وکړو. حکومت 

بایـد په داسـې خبرو جدي اعـتراض وکړي چې 

بحث د افغانسـتان وي، خو افغانسـتان پکې نه 

وي. تـر دې بـده یـې لا دا چـې پاکسـتان پکـې 

وي، خـو افغـان حکومت ته پکـې د ګډون اجازه 

نـه وي. حکومـت بایـد ودرېـږي، دوی بایـد لـه 

امریـکا سره پـه چلنـد کـې بدلـون راولي او پـه 

داسـې مـواردو کـې جـدي اعـتراض وکـړي. لـه 

امریـکا سره د حکومـت د اړیکـو اوسـنی ډول 

زمـوږ  چـاره  دا  او  دی  زیـان  پـر  افغانسـتان  د 

سـترې ګټـې له ګـواښ سره مـخ کوي. اوسـنی 

هڅـې نـه د سـولې هڅـې دي او نه سـولې ته د 

رسـېدو لپاره دا سـمه لاره ده. پر همدې اسـاس 

حکومـت بایـد د امریکا پـر وړاندې خپله چوپتیا 

ماتـه کـړي او غږ پورتـه کړي.
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دریــــځ

د متخاصمـو خـواوو په موقفونو کې څه 

تغیـر لیدل کېـږي او که نه؟

کـې  موقفونـو  رسـمي  پـه  خـواوو  ټولـو  د 

غیـر  پـه  خـو  کېـږي،  لیـدل  تغیـر  مهـم 

رسـمي ناسـتو کـې د ټولـو خـواوو موقفونه 

د رسـمي موقفونـو پـه پرتلـه ډېر زیـات نرم 

او نـږدې دي. طالبانو پخـوا ویل چې دوی 

د افغانسـتان لـه حکومـت سره خـبرې نـه 

کـوي او ویـل بـه یـې چـې ترڅـو چـې یـو 

وي،  کـې  افغانسـتان  پـه  عسـکر  بهرنـی 

دوی خـبرو تـه حـاضر نـه دي او جنـګ تـه 

بـه دوام ورکـوي. طالبـان اوس وایـي چـې 

دوی د امریـکا د ټولـو ځواکونـو د وتلـو پـر 

ځـای لـه امریـکا نـه د وتلـو مهالوېـش د 

هـم  مـوده  او  غـواړي  خوښـه  پـه  امریـکا 

بایـد امریـکا وټاکـي. البتـه دا مـوده بایـد 

لـه دوو- دریـو کلونـو زیاتـه نـه وي. طالبانو 

ویـل چـې د افغانسـتان لـه حکومـت سره 

هېڅکلـه خبرې نـه کـوي. د طالبانو دلیل 

دا دی چـې امریـکا د دوی پـه انـد، د دوی 

مـشروع حکومـت له منځـه وړی او دوی له 

امریـکا سره پـه جنـګ کـې دي. د کابـل 

حکومـت د امریکا په زور رامنځته شـوی او 

د خـبرو واک نـه لـري.  که څـه هم طالبان 

خپـل پخوانـی نظام مـشروع ګڼـي، خو په 

حقیقـت کې دوی هم قـدرت په زور نیولی 

و او مشروعیـت یـې پـه هغه وخـت کې هم 

تر پوښـتنې لانـدې و. اوس طالبـان وایي، 

کلـه چـې امریـکا د وتلـو مهالوېـش تعیـن 

کـړ، بیا دوی د افغـان حکومت د پلاوي په 

ګـډون بین الافغاني ناسـتې ته حاضر دي 

چـې په نـورو مسـایلو، لکه د افغانسـتان د 

نظام په ډول، اوربند، د بندیانو په خوشـې 

کېـدو، له تورلېسـت نـه د طالبانو پـر وتلو، 

لـه نظـام سره د طالبانـو په یو ځـای کېدو، 

د اسـاسي قانـون پـه تغیـر او نـورو مسـایلو 

بانـدې خـبرې وکړي.

امریـکا کـه څـه هـم لـه طالبانـو سره پخـوا 

اړیکـې درلـودې او خبرې یـې کولې، ځکه 

د همدغـو خـبرو او اړیکـو په لـړ کې د قطر 

دفـتر جـوړ شـو، خـو د رسـمي خـبرو پـه 

هکله یې ویل چې دوی باید د افغانسـتان 

لـه حکومت سره خبرې وکـړي، خو اوس د 

امریـکا حکومـت دې تـه حـاضر دی چـې 

لـه طالبانـو سره خـبرې وکړي، کـه څه هم 

پـه رسـمي توګه یـې د خبرو کولـو تایید نه 

دی کـړی، خـو په غیر رسـمي توګه خبرې 

پـه  کـې  وروسـتیو  دې  پـه  او  دي  روانـې 

ابوظبۍ کې د امریکا، طالبانو، پاکسـتان، 

متحـده اماراتـو، سـعودي عربسـتان او لـه 

او څـو  اړخیـزې  پـلاوي سره دوې  افغـان 

اړخیـزې خـبرې یې ښـه بېلګـه ده.

افغـان حکومت هم پخـوا ویل چې طالبان 

دې  اوربنـد  ومنـي،  قانـون  اسـاسي  دې 

اعـلان کـړي، سـلاوې دې تسـلیم کـړي، 

طالبـان دې راشي او د یـو سـیاسي ګونـد 

د  اوس  خـو  وکـړي،  فعالیـت  د  توګـه  پـه 

افغانسـتان حکومـت بـې لـه قیـد او شرطه 

خـبرو ته حـاضر دی، البته په نورو مسـایلو 

بـه د مذاکراتـو پـه لـړ کـې بحـث  کېـږي.

رسـمي  پـه  خـواوو  ټولـو  د  توګـه  دې  پـه 

موقفونـو کـې تغیـر راغلـی، خـو سـتونزه د 

رسـمي مذاکراتـو پـه شروع کېـدو کـې ده 

چـې څنګـه د کوټـې د ننوتلـو دروازه پـر 

کلـۍ بانـدې خلاصـه شي. کـه هـره خـوا 

علنـي یـا په یـو اړخیـزه توګـه خپـل موقف 

علنـي اعلانـوي، پـه حقیقـت کـې مقابـل 

لـوري تـه نـور هـم امتیـاز ورکـوي، بـې لـه 

دې چـې لـه مقابـل لـوري نه کـوم تعهد او 

نرمښـت موجـود وي.

د سـولې د موجـوده فرصـت پـر وړاندې 

خنډونـه څه دي؟

لومـړۍ سـتونزه لکـه څنګـه چـې مخکـې 

یادونـه وشـوه، د رسـمي خـبرو پیـل دی 

پـر  پیـل  د  خـبرو  د  خـواوې  ټولـې  چـې 

اجنـډا توافق وکـړي. که هره خـوا د مقابل 

لـوري د موقـف لـه وضاحـت پرتـه، لـږ لـه 

حقیقـت  پـه  تېرېـږي،  نـه  موقـف  خپـل 

کـې ډېـر څـه د خـبرو پـر مهـال لـه لاسـه 

ورکـوي. په ځانګـړې توګه افغـان حکومت 

او طالبانو ته د سـولې د خبرو پیل د مرګ 

او ژونـد اهمیت لري. کـه طالبان له امتیاز 

پرتـه خـبرو تـه کېنـي، پـه حقیقـت کـې د 

دوی ټولـه مبـارزه نـاروا ښـکاري او د خپلـو 

صفونـو اعتـماد له لاسـه ورکوي. لـه افغان 

حکومـت سره خـبرې پـه حقیقـت کـې د 

افغانسـتان حکومـت پـه رسـمیت پېژنـدل 

دي. کـه دوی افغـان حکومت په رسـمیت 

پېـژني، نـو د افغانسـتان قوانیـن بـه هم په 

رسـمیت پېژني. کله یې چې د افغانسـتان 

قانـون پـه رسـمیت وپېژانـد، پـه دې توګـه 

د دوی بندیـان سـیاسي نـه، بلکـې ټـول 

جنایـي دوسـیې لـري او د افغانسـتان د 

قوانینـو پـه اسـاس بندیـان شـوي دي. بیا 

د طالبانـو د بندیانـو خلاصـون سـتونزمن 

دی. کـه د طالبانو بندیان خلاص نه شي، 

طالبـان نـه شي کولای چـې د بندیانو او د 

هغـو کسـانو وارثینو ته قناعـت ورکړي چې 

له دوی سره په مبارزه کې وژل شـوي او یا 

بندیـان شـوي دي، چـې دا ډول د طالبانو 

کـې  منـځ  پـه  پلویانـو  خپلـو  د  تحریـک 

اعتبـار لـه لاسـه ورکـوي. د طالبانـو قـوت 

د کـوم سـیاسي تحریـک په توګـه لا مطرح 

نـه دی، بلکـې د طالبانـو قـوت  یـوازې پـه 

جنـګ کـې دی.

پـر دغو مسـایلو سربېره، د نـورو موضوعاتو 

پـه اړه د زیاتـو افغانانو اندېښـنه دا ده چې 

څنګـه د نظـام ثبـات وسـاتل شي، ټاکنـې 

او پـه اسـاسي قانـون کـې تعدیـل څنګـه 

رامنځته شي او د تېرو کلونو لاسـته راوړنې 

څنګه وسـاتي؟ طالبانو ته د نږدې کسـانو 

لـه خولـې، د هغـوی پـه موقـف کـې ډېـر 

زیـات تغیـر لیـدل کېـږي. دوی اسـلامي 

امـارات نه غواړي، د همدغه نظام تشـکیل 

منـي، ټاکنې غـواړي او د بیـان د ازادۍ او 

د ښـځو د حقونو په اړه هم نرموالی ښـیي. 

د اسـاسي قانـون تعدیـل هـم وروسـته لـه 

منتخبـې یـا موقتـې ادارې د جوړېـدو پـه 

دوران کـې غـواړي.

د افغـان حکومـت لپـاره هـم دا سـتونزمنه 

توافـق  خـبرو  داسـې  پـر  دوی  چـې  ده 

وکـړي چـې دوی یـې برخـه نـه اوسي. کـه 

دا کار وشي، د افغـان حکومـت مشروعیت 

لـه پوښـتنې سره مـخ کېـږي او د دوی نـه 

حضـور او یـا پر موقـت حکومـت توافق، په 

حقیقـت کـې یـوازې حکومـت نـه، بلکـې 

ټـول نظـام لـه سـتونزو او سـقوط سره مـخ 

کـوي. د خـبرو پېچلتیـا پـه دې کـې ده، 

کـه طالبـان غـواړي چـې د ملګـرو ملتونـو 

لـه تور لېسـت نـه ووځـي، دا د افغانسـتان 

د حکومـت دنـده ده چـې د ملګـرو ملتونـو 

ادارې تـه وړاندیـز وکـړي. کـه طالبـان لـه 

افغـان حکومـت سره خـبرو ته تیـار نه وي، 

نـو څنګـه دوی له تور لېسـت نه د هغوی د 

ویسـتلو وړاندیـز وکړي. که طالبـان غواړي 

چـې خپـل بندیـان خوشـې کـړي، بیا هم 

لـه افغـان حکومـت سره خـبرو ته اړتیـا ده، 

ځکـه د طالبانـو ټول بندیان لـه امریکایانو 

سره نـه دي.

امریـکا هـم نه غـواړي چې لـه طالبانو سره 

داسـې معاملـه وکـړي چـې د افغانسـتان 

نظـام لـه خطـر سره مخ کـړي؛ ځکـه دوی 

دلتـه له یـو ټریلیون ډالرو نـه زیات مصرف 

کـړی، امنیتـي ځواکونـو او نظـام یـو څـه 

شـکل نیولـی دی. د افغانسـتان د نظـام 

افغانانـو، د سـیمې هېوادونـو  د  ړنګېـدل 

او هـم د امریـکا پـه ګټـه نـه دی. کـه د 

افغانسـتان نظـام سـقوط کـوي، د امریـکا 

پلـوه  جمهـوري  کـې  ټاکنـو  راتلونکـو  پـه 

ګونـد کاندیـد نـه شي کـولای چـې خپلـو 

خلکـو تـه قناعـت ورکـړي چـې دوی ولـې 

لـه افغانسـتانه بـې لـه کومـې پرېکـړې او 

ثباتـه ووتـل او یـا پـه اصطـلاح د دوی ټوله 

ځکـه  شي،  لاهـو  سـیند  پـه  بـه  خـواري 

د ۲۴۰۰  او  مـصرف  ډالـرو  میلیاردونـو  د 

کسـانو په شاوخوا کې عسـکرو وژل کېدل 

د څـه لپـاره!؟

پورتـه هغـه مهـم مسـایل دي چـې د  دا 

سـولې د خـبرو د پیل کېدو پـر وړاندې یې 

خنډونـه پیداکـړي دي.

څه ډول سوله او په کوم قېمت؟

کـه پـه لنـډ ډول ووایم، که واقعي سـوله په 

هـر قېمـت وي، بیا هـم د جنـګ د دوام نه 

ارزانـه او ښـه ده. لـه عامـو افغانانـو سره دا 

اندېښـنه ده چې د سـولې خـبرې د جنیوا 

د تـړون پـه شـان بایـد نـه وي. د جنیـوا 

پـه خـبرو کـې افغانانـو برخـه نـه درلـوده، 

خـبرې  سـتونزو  پـه  افغانانـو  د  ځکـه  نـو 

ونـه شـوې. د جنیـوا د تـړون پـر اسـاس د 

افغانسـتانه  لـه  ځواکونـه  اتحـاد  شـوروي 

ختـم  جنـګ  افغانسـتان  پـه  خـو  ووتـل، 

نـه شـو. اوس هـم پـه افغانسـتان کـې لـه 

زیاتـو افغانانـو سره دا وېـره ده چې ګوندې 

لـه طالبانـو سره د امریکایانـو خـبرې بایـد 

یـوازې د دوی د ځواکونـو د وتلـو پـه خاطر 

نـه وي، بلکـې د نظام ثبات مهـم دی چې 

افغانسـتان بیـا د یو بل جنګ لـه پیل سره 

مـخ نـه شي.

پـه هغـه وخـت کـې مـا د امریـکا غـږ راډیو 

د محـلي خبریـال پـه توګـه کار کاوه.  زمـا 

یادیـږي، کلـه چـې د جنیـوا د تـړون لـه 

لاسـلیک وروسته د ملګرو ملتونو د عمومي 

منـي ځانګـړی اسـتازی، دیګـو کوردویز 

)Diego Cordovez( د کچـه ګـړې کمـپ 

تـه لاړ، څـو د مهاجرینـو اسـتازي د جنیـوا 

لـه تړونـه خـبر کـړي او د کمـپ لـه مشرانو 

سره مشـوره وکـړي؛ زمـا پلار، سـیدمحمود 

حـرت، د کوردویـز لـه خـبرو وروسـته د 

مهاجرینـو پـه اسـتازیتوب ورتـه وویل چې 

تاسـې بایـد د جنیـوا د تـړون لـه لاسـلیک 

د مخـه د مشـورې لپـاره راغـلي وی او زموږ 

نظـر مو غوښـتی وی، اوس ستاسـې راتګ 

څـه ګټـه نه لري. پـلار مې ورتـه وویل چې 

د جنیـوا تـړون د افغانانـو سـتونزې نه شي 

حـل کـولای؛ ځکه نه جنګ په افغانسـتان 

کې ختم کېدای شي او نه مهاجرین بېرته 

خپـل وطن تـه سـتنېدلی شي. کوردویز د 

دویـم ځـل لپـاره بیـا اوچـت شـو او وویـل 

دغـه مـشر چـې کومـې خـبرې وکـړې، دا 

سـمې دي او دغه تړون د افغانانو ستونزې 

نـه شي حـل کـولای، خـو کلـه چـې دوی 

د مجاهدینـو لـه مشرانـو، پاکسـتانیانو او 

یـا امریکایانـو سره خـبرې کولـې، ټولـو بـه 

ویـل کـه روسـان لـه افغانسـتانه ووځـي، د 

افغانسـتان سـتونزې په خپله حـل کېږي. 

پـر دې اسـاس د جنیـوا تـړون د شـوروي 

اتحـاد د ځواکونو د وتلو په موخه لاسـلیک 

شـوی دی. د کوردویـز او هـم زمـا د خدای 

بښـلي پلار خـبره سـمه وه.

د سـولې د خـبرو پـر وړاندې بـل لوی خنډ 

وخـت دی. د ټاکنـو د اوسـني مهالوېـش 

پـه اسـاس، بایـد ټاکنې د راتلونکـې اپرېل 

طالبـان  وشي.  کـې  اخـره  پـه  میاشـتې 

وایـي، کـه هـر څـوک منتخـب شي، دا د 

دې معنـې لـري چـې دوی بـه پنځـه کالـه 

نـور جنګ تـه دوام ورکـوي؛ ځکه راتلونکی 

تـه  بیـا دې  بـه  رییـس  منتخـب جمهـور 

حـاضر نـه وي چـې سـوله وکـړي او سـوله 

بـه د طالبانو د تسـلیمېدو پر بنیاد غواړي. 

اسـاس، دوی  پـه  ټاکنـو د وعـدو  تېـرو  د 

پـه یـوه کاندیـد هـم اعتـماد نـه لـري چې 

هغـوی بـه خپلـې ژمنـې عمـلي کـړي، خو 

د افغـان حکومـت لپـاره هـم دا سـتونزمنه 

ده چـې ټاکنـې وځنـډوي، ځکـه د سـولې 

د پروسـې د پرمختـګ وخت معلـوم نه دی 

چـې کلـه بـه ټولـې خـواوې پـه مسـتقیمو 

خـبرو کـې سره توافـق کـوي. طالبـان او 

افغان سیاسـیون د موقـت حکومت خبرې 

حکومـت  موجـوده  افغـان  د  خـو  کـوي، 

مشرتابـه او یـا هغـه نوماندان چـې د ټاکنو 

لپـاره چمتووالـی لـري، پـه دې عقیده دي 

چـې ټاکنـې بایـد شـاته وانـه چـول شي او 

د سـولې خـبرو  تـه بایـد دوام ورکړل شي؛ 

ځکـه کـه ټاکنـې شـاته لوېـږي، د نظـام 

مشروعیـت پـه خپلـه تـر پوښـتنې لانـدې 

راځـي او دا د نظـام پـه ثبـات منفـي اغېـز 

لـري او یوځل بیـا د ۱۹۹۲ز کال په څېر د 

نظـام سـقوط تـه لاره هوارېـږي.

عـام ولـس پـه دې هیلـه دی چـې کـه د 

سـولې پـه خـبرو کـې پـه واقعـي او سـمه 

توګـه د پرمختـګ امـکان وي، کـه ټاکنـې 

څو میاشـتې شـاته واچـول شي، څه خبره 

نـه ده، خـو سـتونزه بیـا هـم د دغـه نظـام 

مشروعیـت دی. کـه د موجـوده حکومـت 

قانـوني دلیـل  پـوره کېـږي، هېـڅ  وخـت 

نشـته چې دغه حکومـت دې د پارلمان په 

شـان د لـه خپـل قانـوني معیـاد نـه هاخوا 

پاتـې شي. د موقـت حکومـت خـبرې یا د 

بـن په شـان بـل کنفرانس جوړېـدل که له 

یـوې خـوا د سـولې پـه خاطر منطـق لري، 

خـو لـه بلې خـوا د موقـت حکومـت معنی 

بېرتـه شـاتګ  بـه  افغانسـتان  دا ده چـې 

کـوي. لـه بلـه اړخه فکـر نه کوم چـې نړۍ 

دې د ۲۰۰۲ ز کال پـه څېـر حوصله ولري 

چې د سـیمې او نړۍ لـوی هېوادونه د بن 

د کنفرانـس پـه شـان بیـا د بـل کنفرانـس 

کنفـراس  داسـې  د  وکـړي.  حمایـت 

دایرېـدل، د سـیمه ییـز او نړیـوال ملاتـړ 

حاصـل هـم زیـات وخـت تـه اړتیـا لري.

د افغانسـتان حکومـت او امریـکا کـه لـه 

یـوې خـوا د سـولې خـبرو تـه خوشـبینه 

دي، خـو لـه بلـې خـوا اسـتعجالیت هـم 

لـري چې په راتلونکو دریو- څلورو میاشـتو 

کې د سـولې خبرې او هـم ټاکنې د یو بل 

پـر ضـد واقع نـه شي، بلکـې دواړو مسـئلو 

تـه په توافق سره معقولـه لار ولټول شي. د 

هغه مشـهور متل پر اسـاس چې )نه سـیخ 

وسـوځي او نـه کباب(.

د  سیاسي خبرو د پیل کېدو بندو 

بست یا )Stalemate( څنګه باید حل 

شي؟

د دغـه بنـدو بسـت د لـه منځـه وړلـو لپـاره 

یوازینۍ لار دا ده چې د سـولې خبرو لویه 

برخه په نا رسـمي توګه د بندو دروازو ترشـا 

وشي، څـو د نهایـي تـړون مـن تیـار شي. 

پـه دغه نا رسـمي خـبرو کې ټـول ذیدخله 

اندېښـنې  زیاتـې  چـې  خـواوې  افغـاني 

لـري، بایـد ګـډون ولـري، څـو د سـولې د 

خـبرو پـه تړاو د منفي تبلیغاتـو مخه ونیول 

شي. د نـا رسـمي خـبرو پـه اجنـډا کـې 

ټولـې موضوعاګانـې لکـه د ځواکونـو وتل، 

د موقتـې ادارې جـوړول، د راتلونکي نظام 

ډول، ټاکنـې، د اسـاسي قانـون تعدیـل، 

اوربنـد، د بندیانـو خوشـې کېـدل، لـه تور 

لېسـت نه د طالبانو ایسـتل، امنیـت او نور 

ټـول مسـایل بایـد د خـبرو پـه اجنـډا کـې 

پـه همـدې ډول د اجنـډا د  شـامل وي. 

هـرې موضـوع لپـاره د حل لارې چـارې او 

د جانبینـو توافـق رامنځتـه شي. کلـه چې 

پـه غیـر رسـمي توګـه د سـولې د تـړون پـه 

اخـري مـن هوکـړه وشـوه، بیـا د تـړون د 

لاسـلیک او د ولـس د اعتـماد لپـاره علنـي 

مجالـس امـکان لـري چـې د تـړون محتوا 

ټولـو خـواوو تـه پـه افغانسـتان او هـم پـه 

سـیمه کـې تشرېـح او د ټولـو اندېښـنې 

حـل شي. د تـړون د عمـلي کېـدو لپـاره د 

منطقـوي هېوادونـو تعهـد او هـم نړیـوال 

ثبـات  دایمـي  چـې  دی  مهـم  ضمانـت 

کـه  شي.  رامنځتـه  کـې  افغانسـتان  پـه 

نړیـوال  او  تعهـد  هېوادونـو  منطقـوي  د 

ضمانـت نـه وي، پـه افغانسـتان کـې بیـا 

هـم جنـګ نه ختمېـږي او یـوازې د جنګ 

شـکل او ډول بـه تغیـر وکـړي.

پای

سوله؛ فرصتونه او ننګونې

په افغانستان کې د متحده ایالتونو د سولې د انستیتیوت مشر

شاه محمود میاخېل

وروستۍ برخه
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۳ مسیر

ډېر وړاندې ماضي ته نه ځو؛ د خپلې اوسنۍ 

په همدې  کوو،  قضاوت  قضاوتونو  پر  زمانې 

کار  هر  غږېږو،  حکومت  کلن  څلورنيم  تېر 

چې د اوسني حکومت په وس پوره نه وي؛ 

په هغه کې پاتې راشي او يا يې هم په کار 

کې څرګنده نيمګړتيا احساس شي، نو وايي 

دا خو د تېر حکومت ميراث دی. په همدې 

يو لنډ او نا معقول ځواب، ټولې خاورې پر تېر 

حکومت واچوي او په دې ډول خپل ځان له 

مسووليته وژغوري. خو که چېرې د همدې 

حکومت رغښت، جوړښت، واکمنو چارواکو، 

د کورني حالت څرنګوالي او بهرني ملاتړ ته 

وګورو، نو له تېر حکومت سره په کې ډېر زيات 

توپير نه ليدل کېږي. په تېر حکومت کې هم 

فساد په څپو و، اوس هم دی، هغه وخت هم 

جګړه روانه وه، اوس هم روانه ده، هغه وخت 

هم حکومت ائتلافي و، اوس هم ائتلافي دی، 

هغه وخت هم حکومت له بهرني ملاتړ پرته 

خپل ژوند نه شو تضمينولای، اوس يې هم نه 

شي خوندي کولای، هغه وخت هم ځانساتي، 

غوړه مالان او د وخت زامن په حکومت کې 

د  هم  هغه وخت  اوس هم دي.  وو،  واکمن 

هم  اوس  چلېده،  راج  او  واک  جنګسالارانو 

چلېږي، هغه وخت هم زورواکو ولسمشر ته 

کوي،  هم  يې  اوس  کولې،  کنځلې  مخامخ 

هغه وخت هم د سنبلې )اتلسمه( په وحشت 

او دهشت نمانځل کېدله، اوس هم نمانځل 

په  وخت  همغه  چې  څېرې  هماغه  کېږي، 

ټلوېزيونونو کې ځلېدلې، اوس هم ځلېږي. 

بدلونونه  ظاهري  څه  يو  او  کيفي  کم  ډېر 

د  چې  څېرې  کومې  شي.  محسوسېدای 

واکمنې  هېواد  پر  وروسته  کنفرانس  تر  بن 

او  منځمهاله  لنډمهاله،  په  کرزي  د  شوې، 

دوو انتخابي دورو کې يې امتداد پيدا کړ، له 

يوې دورې بلې ته لا پسې وغوړېدلې، البته 

په طبيعي ډول به ځينې عمر خوړلې څېرې 

د ژوند له مداره وتلې وې، خو همغه فکري او 

سياسي جريان چې له همغې ورځې حاکم 

و، تر نن ورځې په ډېر کم تغير او توپير سره 

دوام لري. زه د هغو اشخاصو له جملې څخه 

يم چې له لنډمهالې دورې څخه بيا تر ننه 

پورې د حکومت ټوله اډانه په دقت سره څارم. 

له همغه پيله او تر دې دمه چې زما په ګډون 

هر شخص د وخت د ناخوالو پر وړاندې بغاوت 

کاوه، نو د همغې زمانې واکمنو غوړه مالانو، 

ځانخوښو به د متعصب، ژبپال، نشنلېست او 

فاشېست په ګڼو نومونو تورنولو. کله چې د 

اشرف غني د حکومت بڼه راجوړه شوه، نو موږ 

فکر کاوه چې ظاهراً د يو تريخ او غوڅ سړي 

په وجود کې به د کرزي د وخت غوړه مالان 

وده ونه کړي، ځای به يې راڼه، ژورليدي او 

زړور خلک ونيسي، خو کله چې دغه حکومت 

نو پخواني  پورته کړل،  لومړني ګامونه  خپل 

غوړه مالان هم ګام پر ګام له دې حکومت 

سره همغږي شول. زه په دغه حکومت کې د 

نورو ډېرو ترڅنګ يو دوه داسې څرګند غوړه 

مالان پېژنم چې د ولسمشر کرزي د حاکميت 

په وروستيو کې يې په پټه او څرګنده زموږ د 

کاوه  مخالفت  مظاهرو  او  مبارزو  ملي  هغو 

او ځلا  موږ د ملي هويت د خونديتابه  چې 

چې:  ويل  همدا  به  خلکو  دغو  کولې.  لپاره 

»تاسې رييس صاحب ته مشکلات جوړوی، دا 

وخت اوس د دې خبرو نه دی، رييس صيب 

پرېږدئ چې ملت راټول کړي، اوس د هويت 

د پورته کېدو وخت نه دی«. موږ به يې ماجرا 

جوا معرفي کولو او خپل ځانونه به يې د وخت 

پر سياستونو او رمزونو پوه ګڼل.

کله چې د ملي هويت د خونديتابه ستونزه 

ته  حاکميت  غني  د  حاکميته  له  کرزي  د 

راورسېده، نو موږ بیا هم لاريونونو ته اړ شولو، 

پاتې شونو  همغو  کرزي  د ښاغلي  بيا  غني 

ښاغلو ته دنده وسپارله چې موږ سره په دې 

چې  وويل  ته  موږ  بيا  هغوی  وغږېږي.  باب 

دا  تاسې  چې  دی  نه  وخت  دې  د  »اوس 

ځي.  ته  بحران  ملک  کړی،  راپورته  مسئلې 

لري،  ستونزې  ډېرې  نورې  صاحب  رييس 

تاسې خو  او  تېر شئ  له دې مسئلې څخه 

پوهېږی چې دا ځينې ستونزې موږ ته له تېر 

نظامه په ميراث پاتې دي، دا بايد همغه وخت 

حل شوې وای، د تېر نظام مشکلات اوسنی 

حکومت او رييس صاحب نه شي حل کولای.« 

دا مهال نو زما حوسېله ختمه شوه، ما ويل 

تاسې نه پوهېږی چې د تېر نظام ميراث څه 

شی دی او څوک دي؟ د تېر نظام ميراث خو 

همدا تاسې ياستئ چې په هغه حکومت کې 

هم واليان او وزيران وی او اوسني کې هم. 

دا مشکلات خو هغه وخت کې هم وو، اوس 

هم دي، هغه وخت هم تاسې چارواکي وی 

او اوس هم ياست، هغه وخت هم تاسې موږ 

په بېلابېلو نومونو تورنولو او اوس هم همدا کار 

کوی، هغه وخت به مو هم ويل چې ))رييس 

صاحب(( ته جنجال جوړوی او اوس هم وايی 

چې ))رييس صاحب(( ته جنجال جوړوی. 

که چېرې د تېر حکومت او يا د کرزي صيب 

په  دواړو  ستاسو  خو  نو  وي،  خبره  ميراث  د 

ګډون ډېر د کرزي ميراث ياستی، خپله همدا 

نظام  کوم  د  رييس  جمهور  اوسنی  ښاغلی 

ميراث دی؟ ايا د بن له کنفرانسه رانيولې، بيا 

تر ننه پورې د همدې حکومت برخه نه وه؟ ايا 

دی د مرستو د انسجام ادارې مشر نه و؟ د 

ماليې وزير نه و؟ د کابل پوهنتون رييس نه و؟ 

د واک د لېږد بهير مشر نه و؟ چې په دومره 

واک کې څوک د تېر حکومت ميراث نه وي، 

نو بيا يې نور څوک ميراثيان دي؟ 

ما هغه وخت دغو ښاغلو ته دا خبره هم وکړه، 

هسې  راځي،  حکومت  بل  سبا  چې  ګورئ 

نه چې موږ بيا محکوميت کې او تاسې بيا 

تېر  به مو موږ د  بيا  او  اوسی  حاکميت کې 

په  مجرمينو  د  توګه  په  ميراثيانو  د  حکومت 

تور تورن کړي يو، ايا تاسې به موږ ته داسې 

تضمين راکړی چې پر همدې دوو حکومتونو 

بسنه وکړی او بل کې شريک نه شی؟ 

دا مې يوه بېلګه راوړه، اوس ټول حکومت له 

داسې بېلګو ډک دی، اوس خبره دا کوم چې 

د اوسني حکومت اصلي جوړښت په سلو کې 

)نوي( همغه کسان دي چې په تېر حکومت 

او  فسادګر  مداحان،  واکمن،  وو.  راټول  کې 

نور همغه د وخت زامن دي چې پرون هم په 

حاکميت کې وو، نن هم دي او سبا به هم 

)لس(  يوازې  شي  کېدای  غني  ډاکټر  وي. 

شمېر  يو  کې  هغه  په  چې  اشخاص  سلنه 

ځوانان او ځينې هغه اشخاص چې له دې 

ټولنې څخه لرې او له لوېديځه راغلي دي، د 

حکومت پر ځينو مهمو څوکيو ګومارلي وي، 

نور نو هماغه غر او هماغه کربوړي دي.

اوس پوښتنه دا ده چې د تېر حکومت ميراث 

خو اوسني حکومت ته پاتې شو، د اوسني به 

هم سباني ته پاتې شي که نه؟ په خواشينۍ 

سره بايد ووايو چې ځواب يې )هو( دی. هغه 

څوک چې د وخت پر نبض پوه دي، هغوی د 

زمانې له باد سره سم چلېږي، د وخت د توپان 

مخې ته نه ودرېږي، خو هغوی چې د وخت 

نادودې نه شي زغملی، له هغه سره مقابلې 

ته وردانګي، يا يې د وخت توپان له ځان سره 

وړي او يا د توپان مسير بدلوي، خو د وخت 

ژوندي  بيا  زیږېږي،  له وخت سره سم  زامن 

کېږي او د وختونو له رنګونو سره خپل رنګ 

بدلوي او تر موږ ډېر ))هوښيار(( دي.

مـــوږه لېونو د زمانې ګرېوان نيولی دی

خلک هوښياران دي له وختونو سره ځي

ډول  نظامونه همدغه  ډېر  او  ډېر حکومتونه 

وروستۍ  د  غورځولي.  ګړنګه  له  اشخاصو 

د  چې  دی  دا  وړانديز  مې  توګه  په  پايلې 

اداري  او  سياسي  مهمو  د  حکومت  اوسني 

چارواکو يو اوږد لېست بايد د رسنيو او زمانې 

حافظې ته وسپارل شي چې دا ډول اشخاص 

په  توګه  په  ميراث  متواتر  د  ته  حکومت  بل 

ميراث پاتې نه شي، دا په دې مانا چې هغه 

حکومت به هم دغسې ريشخند کړي، لکه دا 

دوه تېر حکومتونه چې يې هم وخوړل او هم 

يې ملامتي پر نورو وربار کړه. هدف دا دی 

چې د ))غني حکومت(( ))غني ميراث(( کوم 

))غريب ولسمشر(( ته پاتې نه شي.

د  ورځ  په  شنبې  د  چې  وه  شوې  ټاکل 

خبري  یوه  په  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو 

ټاکنو د ځنډولو  ناسته کې د ولسمشریزو 

اعلان وکړي، خو د ملي یووالي حکومت او 

بهرنیو مرستندویانو ترمنځ د ځنډ د مودې 

پر سر د نظر د اختلاف له امله دغه اعلان 

ځنډېدلی دی.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون یوې سرچینې 

د  پورې  میاشتو  دریو  تر  حکومت  ویلي، 

سره  ځنډولو  له  ټاکنو  ریاست  جمهوري 

نور  او  امریکایان  خو  ښودلی،  توافق 

بهرني مرستندویان غواړي ټاکنې تر شپږو 

کې  کمېسیونونو  په  او  وځنډېږي  میاشتو 

هم اصلاحات او تغیرات رامنځته شي.

دریو  تر  »حکومت  ویلي:  سرچینې  دې 

راضي  ته  ځنډولو  انتخاباتو  د  میاشتو 

شوی، خو امریکایان او بهرني مرستندویان 

د  په کمېسیونونو کې  او  پروسې  د سولې 

اصلاحاتو لپاره حد اقل تر شپږ میاشتې د 

انتخاباتو ځنډېدل غواړي«.

په  وايي،  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

ټاکنو  په  او  اصلاحاتو  د  کې  کمېسیونونو 

او  کې د ځنډ د مودې مسئله له سیاسي 

ده  لاندې  بحث  تر  سره  مشرانو  جهادي 

ټاکنو د  د  به  راتلونکو څو ورځو کې  په  او 

ځنډېدو موده اعلان شي.

ذبیح  ویاند  مرستیال  کمېسیون  دغه  د 

خپلواک  ټاکنو  »د  وویل:  سادات  الله 

لاس  تر  لړۍ  اصلاحاتو  د  هم  کمېسیون 

لاندې لري، د اصلاحاتو د پلي کېدو لپاره 

هم وخت ته اړتیا ده. په همدې اساس د 

او  سیاسي  له  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو 

جهادي مشرانو سره هم بحثونه پیل کړي 

دي او انشاالله تر دوو- دریو ورځو پورې به 

ټاکنې  دغه  چېرته  که  چې  شي  مشخصه 

ځنډېږي، د څه لپاره ځنډېږي او د څومره 

وخت لپاره ځنډېږي.«

دي  باور  دې  په  مرستندویان  نړیوال 

شوي  ټاکل  په  کمېسیون  اوسنی  چې 

کولی  شي  نه  ټاکنې  ولسمشرۍ  د  وخت 

وروستیو  د  ټاکنو  د  جرګې  ولسي  د  او 

په  موده کې  لږ  په  وروسته  اعلان  تر  پایلو 

تغیرات هم  او  اصلاحات  کمېسیونونو کې 

ممکن نه دي.

ټاکنو  راتلونکو  د  راز  دغه  مرستندویانو 

رد  طرحه  بودجې  د  کمېسیون  د  لپاره 

کړې او د ټاکنو لپاره یې له مرستې ورکولو 

انکار کړی دی.

مرستیال  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

اړه  دې  په  حقپرست  میرزامحمد  ویاند 

د  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  »د  وویل: 

نړیوالې  له  او  کړه  برابره  مصوبه  بودجې 

بده  له  چې  کړه  شریکه  یې  سره  ټولنې 

کمېسیون  خوا  له  ټولنې  نړیوالې  د  مرغه 

ته مثبت ځواب ونه ویل شو«.

سلاکار  پخواني  امنیت  ملي  د  بلخوا 

کې  افغانستان  په  اتمر  محمدحنیف 

ځانګړي  له  سازمان  د  ملتونو  ملګرو  د 

خپل  په  سره  یاماماتو  تادامیچي  استازي 

پر  ټاکنو  ولسمشریزو  د  کې  دفتر  کاري 

د  ټاکنو  دغو  د  او  والي  عادلانه  روڼتیا، 

کړې  خبرې  او  بحث  عواملو  پر  ځنډېدو 

دي.

ښاغلي اتمر، ټاکنې د ولسواک نظام او د 

ډیموکراسۍ یو اساسي رکن وباله او ویې 

پر  یوې خوا  له  به  ټاکنو ځنډېدل  د  ویل، 

بل  له  او  وکړي  اغېز  منفي  ذهنیت  عامه 

سره  جریانونو  او  ګوندونو  سیاسي  له  پلوه 

په  مهالوېش  نوي  د  پرته  مشورې  سلا  له 

اړه تصمیم نیونه د منلو وړ نه ده.

اصلاحاتو  ټاکنیزو  د  کړه،  زیاته  نوموړي 

کې  نیونه  تصمیم  په  کولو  رامنځته  د 

جریانونه  او  ګوندونه  سیاسي  ټول  باید 

شامل وي، په یو اړخیزه توګه د اصلاحاتو 

په سیاسي جریانونو کې شک  به  راوستل 

او تردید رامنځته کړي.

ایالتونه  متحده  وايي،  شنونکي  چارو  د 

او  خبرو  سولې  د  سره  طالبانو  له  غواړي 

پرمختګونو  د  برخه کې  په  موقت حکومت 

په نظر کې نیولو سره، د جمهوري ریاست 

له  خلیلزاد  زلمي  د  او  وځنډېږي  ټاکنې 

خوا وړاندیز شوې شپږ میاشتې موده کې 

له طالبانو سره یوې نتیجې ته ورسېږي.

د ولسمشریزو ټاکنو د ځنډ پر سر اختلاف؛

حکومت غواړي ټاکنې درې میاشتې وځنډوي، 

خو بهرنیان یې شپږ میاشتې ځنډول غواړي

په افغانستان کې؛
څوک د چا ميراث دی؟

 

محمد اسمعيل يون

له افغانستانه د امریکايي ځواکونو د وتلو په 

تړاو تر رپوټونو وروسته تازه د کړکېچ نړیواله 

ډله وایي، له افغانستان څخه په بېړه د بهرنیو 

ځواکونو وتل به دغه هېواد له کورنۍ جګړې 

سره مخ کړي.

دې ډلې په خپل یوه رپوټ کې د نړۍ لس 

کړکېچونه یاد کړي چې په لومړي کې یې 

د یمن او بیا د افغانستان لانجه ذکر شوې 

او له افغانستانه په بیړه د امریکایي ځواکونو 

وتلو ته په اشارې پکې ویل شوي، د امریکایي 

ځواکونو په بیړه وتل هغه مسئله ده چې نه په 

افغانستان او نه هم په سیمه کې ملاتړي لري.

په رپوټ کې راغلي، سره له دې چې په کور 

دننه افغانستان کې ډېری خلک د بهرنیو 

ځواکونو د وتلو غوښتونکي دي، د افغانستان 

ګاونډیان او په سیمه کې ځینې هیوادونه هم 

غواړي چې امریکا له افغانستان څخه ووځي، 

خو دغه وتل باید په بیړه نه وي.

په رپوټ کې وړاندې راغلي: »ګاونډیان او د 

افغانستان په چارو کې نور ښکېل هېوادونه په 

ځانګړې توګه ایران، پاکستان، روسیه او چین 

ټول غواړي چې امریکا بالاخره له افغانستانه 

ووځي، خو هېڅ یو یې په بیړه د امریکایي 

ځواکونو د وتلو پلوي نه دي. که امریکا له 

افغانستان څخه په بیړه ووځي، دغه هېواد به 

د کورنیو جګړو پر ډګر بدل شي.«

په  ډلې  نړیوالې  د  بحران  د  سره  دې  له 

ز کال  ویل شوي، چې 20١٨  رپوټ کې 

د افغانستان لپاره تر بل هر وخت مرګونی 

کال و.

د رپوټونو له مخې، په روان کال کې د دغه 

هېواد په جګړو کې د ملکي وګړو، پوځیانو او 

مخالفو جنګیالیو په ګډون تر ۴0 زرو زیات 

کسان وژل شوي دي.

په دغه رپوټ کې راغلي چې طالبان اوس نیم 

افغانستان کنټرولوي، نو له دوی سره د سولې 

د هڅو سربېره واشګټن باید له افغانستان نه 

په بیړه وتلو او یا د ځواکونو په راکمولو سره 

په  دغه هېواد کې وضعیت نور هم پېچلی نه 

 کړي.

د کړکېچ نړیواله ډله: که بهرنیان له افغانستانه په بیړه ووځي، کورنۍ جګړې به ونښلي
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ــه  ــړو موسس ــوړو زده ک ــډي د ل د دایکن

لــوړو  د  کــې  کال  لمریــز   ۱۳۹۳ پــه 

ــوه  ــوره ش ــوا منظ ــه خ ــړو وزارت ل زده ک

 ۱۳۹۴ پــه  یــې  رســمي چــارې  چــې 

لمریــز کال کــې پیــل او پــه همدغــه 

د  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د  ورتــه  کال 

لــه لارې محصلیــن  ازموینــې  کانکــور 

هــم معــرفي شــول. د دایکنــډي د لــوړو 

زده کــړو موسســې رییــس ســید انــور 

ســیرت وایــي، دغــه موسســه لــه هماغــه 

ــوازې دوه  ــه ی ــر اوس ــا ت ــړي سره بی لوم

پوهنځــي ) کرنــه او ښــوونه او روزنــه( 

د  چــې  وکــړي  بــه  هڅــه  خــو  لــري، 

د  وروســته  کولــو  پــوره  تــر  معیارونــو 

ــم  ــاره ه ــورۍ لپ ــو د منظ ــورو پوهنځی ن

ــتنلیکونه  ــه غوښ ــړو وزارت ت ــوړو زده ک ل

ــه  ــې لا وار دمخ ــې دا کار ی ــپاري چ وس

کــړی هــم دی. 

روزنــې  او  ښــوونې  د  موسســې  دې  د 

ډیپارټمنټونــه  ګــډ  دوه  پوهنځــی 

)ریــاضي- فزیــک او دغــه راز کیمیــا- 

بیولــوژي( لــري، خــو د کرنــې پوهنځــی 

ډیپارټمنټونــو  ځانګــړو  دوو  د  بیــا 

)ځنګلونــه او اګرانومــي(  درلودونکــی 

دی. د دې موسســې رییــس وایي، د ده 

پــه راتــګ سره یــې د ښــوونې او روزنــې 

پــه  ډیپارټمنټونــه  ګــډ  دوه  پوهنځــي 

څلــورو ځانګــړو ډیپارټمنټونــو ووېشــل 

ــې  ــاره ی او د موسســې د لا پرمختــګ لپ

خپلــې هڅــې پیــل کــړې دي. 

ــه  ــړو موسس ــوړو زده ک ــډي د ل د دایکن

محصلیــن   ۷۳۸ ټولټــال  اوســمهال 

یــې   ۳۶۴ ډلــې  دې  لــه  چــې  لــري 

ــن  ــه محصلی ــې نارین ــځینه او ۳۷۴ ی ښ

دي. پــه دې موسســه کــې د تدریــس 

چــارې د ۲۰ اســتادانو لــه خــوا مــخ تــه 

وړل کېــږي چــې پــه دې ډلــه کــې یــې 

یــوازې یــوه ښــځه ده. د دایکنــډي د 

ــي،  ــس وای ــې ریی ــړو موسس ــوړو زده ک ل

ــانس  ــوازې د لېس ــې ی ــتادان ی ــول اس ټ

کــړې  زده  لــوړې  پــورې  کچــې  تــر 

لــري، خــو پنځــه تنــه یــې اوس تــازه 

ــه د ماســټرۍ  ــران ت ــا او ای ــد، مالیزی هن

ــتولي او د  ــاره اس ــپړولو لپ ــورس د بش ک

څلــورو نــورو لومــړني کارونــه یــې بشــپړ 

ــه  ــه د ماســټرۍ پ ــر ژر ب شــوي چــې ډې

پروګــرام کــې د ګــډون لپــاره ایــران تــه 

ولاړ شي. دی وایــي، کېــدای شي پــه 

دې برخــه کــې د اســتادانو لــه کمښــت 

سره مــخ شي، خــو لــه لــوړو زده کــړو 

وزارت څخــه غــواړي چــې د اســتادانو 

زیاتــوالي  پــه  کارکوونکــو  اداري  او 

یــې  څــو  وکــړي،  مرســته  ورسره  کــې 

ــې  ــته پات ــړو وروس ــه زده ک ــن ل محصلی

نــه شي. 

دا چــې د دایکنــډي د لــوړو زده کــړو 

تدریــسي  او  اداري  خپلــې  موسســه 

چــارې تــر اوســه پــورې پــه یــوه کرایــي 

ــه شي  ــو ن ــه وړي، ن ــخ ت ــې م ــۍ ک ودان

کولــی ان یــوازې ۷۰۰ محصلینــو تــه 

ــه د  ــړي، ځک ــس وک ــت تدری ــو وخ ــر ی پ

اســتادانو کمښــت هــم پــه دې برخــه 

ــدل شــوی دی.  ــوه ســتونزه ب ــر ی کــې پ

د لــوړو زده کــړو د دې موسســې رییــس 

دوو  پــه  وایــي،  ســیرت  انــور  ســید 

ــې  ــړی چ ــل ک ــې اوس کار پي ــو ی ودانی

اتیــا ســلنه کارونــه یــې بشــپړ شــوي دي 

او د دوو نــورو ودانیــو تــدارکاتي چــارې 

یــې روانــې دي چــې د دغــو ودانیــو 

ــوازې دوی د  ــه ی ــه ن ــدو سره ب ــه جوړې پ

خپلــو ودانیــو څښــتنان شي، بلکــې د 

ــم  ــې ه ــه ی ــا ب ــذب وړتی ــو د ج محصلین

لــوړه شي. 

ــوړو زده کــړو موسســې  ــډي د ل د دایکن

رییــس وایــي، دوی پــه لومــړي سر کــې 

پــه شــته دوو پوهنځیــو کــې هــر کال 

یــوازې د ۲۰۰ محصلینــو د جــذب وړتیــا 

درلــوده، خــو ســږ کال د لــوړو زده کــړو 

ــه ور  ــه لارې ۳۲۰ تن ــور ل وزارت د کانک

ــې ۲۷۴  ــه دې ډل معــرفي کــړي چــې ل

تنــو یــې نوملیکنــه کــړې ده او عمــلاً 

یــې زده کــړې پیــل کــړې دي. د ســیرت 

ــه  ــری خپل ــې ډې ــن ی ــه خــبره، محصلی پ

د دایکنــډي ولایــت اوســېدونکي دي، 

ځکــه د نــورو ولایتونــو محصلیــن زړه نــه 

ــر  ــه څې ــډي پ ــې د دایکن ــوي چ ــه ک ښ

ــته  ــوه وروس ــه ی ــه پ ــه اړخ ــګ ل د پرمخت

کــړې  زده  لــوړې  کــې  ولایــت  پاتــې 

وکــړي. ســید انــور ســیرت وایــي، د لــوړو 

زده کــړو وزارت د نــوي قانــون لــه مخــې 

اوس د هېــواد پــه ټولــو پوهنتونونــو او 

د لــوړو زده کــړو پــه موسســو کــې د 

نویــو جــذب شــویو محصلینــو نوملیکنــه 

ــو  وخــت یــې  ــر ی انلایــن کېــږي چــې پ

ټــول معلومــات هــم لــه وزارت او هــم 

لــه اړونــد پوهنتــون یــا د لــوړو زده کــړو 

لــه موسســې سره ثبتېــږي. دا چــې د 

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  دایکنــډي 

تــازه تاســیس شــوې او تــر اوســه پــورې 

خپلــې اداري او تدریــسي چــارې پــه 

نــو  وړي،  مختــه  کــې  ودانیــو  کرایــي 

ــري.  ــه ل ــۍ ن ــم ودان ــاره ه ــې لپ د لیلی

انــور  ســید  رییــس  موسســې  دې  د 

ــاره  ــې لپ ــو د لیلی ــي، د نجون ســیرت وای

منظــوره شــوې ده چــې  ودانــۍ  یــوه 

ــې وزارت  ــار جوړون ــې د ښ ــه ی ــارې ب چ

ــر  ــه وړل کېــږي، خــو ت ــوري مــخ ت ــه ل ل

اوســه پــورې یــې عمــلي چــارې نــه دي 

پیــل شــوې او تــدارکاتي کارونــه یــې 

یــو څــه مــخ تــه تلــلي. دی وایــي، د 

هلکانــو د لیلیــې لپــاره بیــا تــر اوســه 

ــړو  ــوړو زده ک ــم د ل ــه ه ــۍ او ن ــه ودان ن

وزارت لــه لــوري داســې کــوم ګام پورتــه 

شــوی چــې لــه مخــې یــې د هلکانــو 

لپــاره هــم د لیلیــې ودانــۍ جــوړه شي، 

خــو هڅــه بــه کــوي، څــو ګام پــر ګام پــه 

هــره برخــه کــې پرمختــګ وکړي.ســیرت 

ــه  ــې پ ــې د لیلی ــان چ ــه کس ــي، هغ وای

کــړو  لــوړو زده  د  برابــر دي،  شرایطــو 

وزارت لــه خــوا ورتــه پــه میاشــتني ډول 

ټاکلــې انــدازه پیســې ورکــول کېــږي 

او د ځانونــو لپــاره یــې کرایــي کوټــې 

نیولــې دي. 

ســید انــور ســیرت وایــي، یــوې کوچنــۍ 

خونــې تــه یــې د کتابتــون نــوم ورکــړی 

چــې یــوازې ۲۵۰ ټوکــه کتابونــه یــې 

پکــې اېښــي دي. دی وایــي، تــر اوســه 

پــورې نــه د لــوړو زده کــړو وزارت او نــه 

ــوا  ــه خ ــې ل ــې سرچین ــې بل ــم د کوم ه

یــا هــم  او  د کتابتــون جوړولــو  ورسره 

مرســته  کــې  راټولولــو  پــه  کتابونــو  د 

شــوې ده. نومــوړی وایــي، ښــه ده چــې 

کــړو  زده  لــوړو  د  دایکنــډي  د  ووایــم 

موسســه هېــڅ کتابتــون نــه لــري، ځکــه 

کتابتــون خپلــې ځانګړنــې لــري، بیــا 

د یــوه پوهنتــون یــا د لــوړو زده کــړو 

ــد  ــو بای ــې خ ــون ک ــه کتابت ــې پ موسس

لــږ تــر لــږه زر ټوکــه کتابونــه موجــود 

وي.

لــوړو  وایــي،  رییــس  موسســې  دې  د 

ــوژي او  ــې د جیول ــه ی ــړو وزارت ت زده ک

معــدن، حقوقــو او ســیاسي علومــو او 

ــو  ــر ســاینس پوهنځی دغــه راز د کمپیوټ

دي،  کــړي  وړاندیزونــه  منظــورۍ  د 

چــې  دي  پوهنځــي  هغــه  دا  ځکــه 

د  کــې  ټولــه  پــه  او  ولایــت  دغــه  پــه 

ــا  ــره اړتی ــه ډې ــه ورت ــه کچ ــتان پ افغانس

لیــدل کېــږي، خــو تــر اوســه پــورې یــې 

د لــوړو زده کــړو وزارت لــه لــوري مثبــت 

ــړی.  ــه ک ــر لاس ــه دی ت ــواب ن ځ

کــه پــه ټولــه کــې دایکنــډي ولایــت 

پاتــې  وروســته  یــو  شي،  وکتــل  تــه 

ــړي  ــه ځانګ ــې پ ــږي چ ــل کې ــت بل ولای

ډول د بیارغونــې پــه برخــه کــې یــې 

کــه  کــړی.  دی  نــه  پرمختــګ  هېــڅ 

ــې د  ــت ک ــه ولای ــه دغ ــې پ ــم چ ــه ه څ

ــه  ــو کلون ــې څ ــړو د موسس ــوړو زده ک ل

ــورې  ــر اوســه پ ــا هــم ت تېرېــږي، خــو بی

ودانــۍ  تدریــسي  او  اداري  ځانګــړې 

ودانــۍ  کرایــي  پــه  بلکــې  لــري،  نــه 

ــه وړي. دغــه  ــې چــارې مــخ ت کــې خپل

ــسي  ــمهال د اداري، تدری ــه اوس موسس

او لیلیــې ودانیــو، جومــات، کتابتــون، 

لــه  او ســپورټي میدانونــو  لابراتوارونــو 

څــه  هغــه  دا  او  ده  مــخ  سره  نشــتون 

دي چــې د یــوه پوهنتــون او یــا د لــوړو 

زده کــړو موسســې لپــاره ضروري بلــل 

ــي،  ــس واي ــې ریی ــږي. د دې موسس کې

لــه لــوړو زده کــړو وزارت، مالیــې وزارت، 

ــو  ــه موسس ــې وزارت، خیری ــار جوړون ښ

او پــه ټولــه کــې لــه افغــان حکومــت 

څخــه غــواړي چــې دایکنــډي ولایــت 

کــړو  زده  لــوړو  د  ولایــت  دغــه  د  او  

وکــړي،  پاملرنــه  تــه جــدي  موسســې 

د  یــا  او  خلــک  ولایــت  دغــه  د  څــو  

ــو  ــه هغ ــم ل ــن ه ــې محصلی دې موسس

حقونــو برخمــن شي، کــوم چــې د مرکــز 

او یــا هــم نــورو ولایتونــو اوســېدونکو تــه 

ورکــړل شــوي دي. 

د دایکنډي د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي 

د کـتـــاب خبــرې

درېیمه دا چې پرېکړم کوم تر مرګه به خپل ژوند کوم. له دې وروسته پاتې انسان سره 

د خبرو په لړ کې د خپل یوه ملګري وینا رایاده شوه، دا ملګری مې وکیل و او د سل 

)توبرکلوز( ناورغي یې هم لرله. دا ملګری مې پوهېده چې ژوند باید لنډ و تنګ تېر کړي، 

خو دا ستونزه یې نه پرېښوده چې د ده د  کورني ژوند او وکالت خوند ترې وتروړي. دا 

سړی چې اوس د اته اویا کالو دی داسې فلسفه لري: )زه وایم تر څو چې مړ نه یم، تر 

هغې به سم ژوند کوم او ژوند به له مرګ سره نه ګډوم، تر څو چې په دې ځمکه یم، 

غواړم ژوند وکړم، ولې ځان نیم مړی وګڼم؟ انسان چې کومه لحظه د مرګ په خپګان او 

اندېښنه کې تېروي، دا هماغه لحظه ده چې په مرګ کې یې هم تېرولای شي.( 

خبرې مې باید په همدې څو جملو ختمې کړې وی، ځکه ځان مې باید په دیتروت کې 

روانې الوتکې ته رسولای وی. په الوتکه کې راته بله په زړه پورې تجربه په تمه وه. الوتکه 

چې والوته د )ټيیک( غږ مې واورېد، وارخطا شوم، خوا کې ناست کس ته مې وویل: غږ 

له دې خوا دی؟ 

هغه په خندا شو ویې ویل: هو، لکه چې ووېرېدې چې د ساعتي بم غږ دی؟ خو نه، دا 

زما د زړه غږ دی!

)یوویشت  وویل:  راته  وپوښت. هغه  ترې  او د موضوع لامل مې  بیخي حیران شوم  زه 

ورځې مې یو سخت عملیات وکړ او په زړه کې یې راته یوه پلاستیکي ټوټه کېښوده، 

اوس چې تر څو پر دې پلاستیکي ټوټې بیا غوښه راټوکېږي، تر هغې به دا ټيک ټيک 

غږ کوي.( 

ما وپوښت چې دا حالت به نو څنګه ښه شي؟ 

ویې ویل: پلانونه مې لوی دي، زړه مې دی چې میناسوتا ته له تلو وروسته حقوق ولولم 

او دولتي وظیفه واخلم، ډاکټرانو ویل چې یو څو ورځې باید پر ځان فشار را نه وړم، له 

هغې وروسته به بېرته عادي شم.( 

اوس له ناروغۍ سره د مخ کېدو دوه بڼې وګورئ. لومړی سړی پر خپلې ناروغۍ ډاډه 

هم نه و، ستونزه یې تشخیص هم نه وه، خو زړه یې وهلی و، خپه او اندېښمن و، داسې 

کس یې لټاوه، چې دې نه پرمختګ لپاره د ده دلایل ورسره ومني. خو دویم سړي بیا 

ډېر سخت عملیات کړی و، له دې سره سره بیا هم هماغسې هیله من او  کار ته لېواله 

و. دا هغه دوه جلا ذهنیتونه وو چې دوو تنو د روغتیا په اړه لرل. 

زه خپله هم د روغتیا د بهانې یوه شخصي تجربه لرم. زه د شکر ناروغي لرم. څنګه چې 

پوه شوم )له پیچکاریو وړاندې(  یو کس راته وویل چې د شکر ناروغي بدني ستونزه ده، 

خو لویه ستونزه هله پېښېږي چې په اړه یې منفي فکر وکړې، که تل ورته اندېښمن وې، 

خدای مه کړه له لویې ستونزې سره به مخ شې. 

طبعاً خپله چې د شکر پر ناروغۍ اخته شوم، د شکر له ډېرو ناروغانو سره مخ شوم. اوس 

به درته د دوو متضادو مواردو  کیسه وکړم. یو کس داسې دی چې د شکر بیخي لږه 

ناروغي لري، خو بیا یې هم له ځانه ګرځنده مړی جوړ کړی دی. د یخنۍ له وېرې یې 

ذهن دومره بوخت کړی چې ټول عمر یې ځان د رشخند تر حده پوښلی وي او عفونت 

دومره وېرولی چې هر څوک پوزه لږه تېزه کش کړي، دی ترې تښتي. زر بې قوته کېږي 

او له همدې امله کار هم نه شي کولای. ډېره ذهني انرژي په دې تشویش ضایع کوي 

چې: )څه به کېږي؟( نورو خلکو ته لګیا وي چې داسې سخته ناروغي لرم، د دې سړي 

ناروغي شکر نه ده، بلکې بهانې لټول دي. دې سړي ځان پخپله ناروغ کړی دی. 

دویم کس بیا د یوه لوی خپرندویه شرکت رئیس دی او ناروغي یې هم شدیده ده. دا 

سړی د هغه پخواني په پرتله دېرش ځله ډېر انسولین کاروي. خو بیا هم د )ناروغتیا( 

لپاره ژوند نه کوي، بلکې ژوند د دې لپاره کوي چې کار وکړي او خوند ترې واخلي. یوه 

ورځ یې راته وویل: )دا شکر ناروغي هم سمه لانجه ده، خیر ... لانجه خو ږیره خرېیل هم 

دي، خو زه بیا هم د کټ کېږم نه... یوازې کله چې پيچکارۍ وهم، نو ځان سره وایم: د 

هغه کس دې کور ودان وي چې انسولین یې کشف کړي دي.(

زما یو بل ملګری په یوه مشهور کالج کې د سپورت روزونکی دی. دی په )۱۹۴۵.ز(کال 

کې له اروپا راستون شو او یو لاس یې نه و. دا سړی معلول دی، خو بیا هم تل مُسکی 

وي او له نورو خلکو سره مرسته کوي. زه چې څومره خلک پېژنم، دی پکې تقریباً ډېر 

ژوند او راتلونکي ته ډېر خوشبین دی. یوه ورځ مو د ده په معلولیت بحث کاوه، راته ویل 

یې: )یو لاس دومره شی نه دی! البته دوه لاسه تر یوه ښه دي، خو هغوی زما یوازې یو 

لاس پرې کړی دی، اروا مې روغه او پوره ده او زه په دې حال د زړه له کومي د خدای 

شکر کاږم.( 

یو بل یو لاسی ملګری مې د ګلف ښه لوبغاړی دی، یوه ورځ مې ورته وویل: خلک په 

دواړو لاسو لوبه نه شي کولای، ته په یوه لاس دومره تکړه یې، ځواب یې ډېر جالب و راته 

ویل یې: )زما تجربو ثابته کړه چې )د یوه لاس سم فکر( د )دواړو لاسو له ناسم فکره( 

لوبه ګټي. تاسې یوه شېبه په دې خبره فکر وکړئ ... دا خبره نه یوازې په ګلف، بلکې 

د ژوند په ټولو برخو کې سمه ده.                                                                دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

دویم څپرکی
لـه “ماتـې منلـو« او »بهانې لټولو« سره مبارزه وکړئ
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د دفاع سرپرست وزیر اسدالله خالد وايي، 

له دې وروسته به د جګړې بڼه بدلېږي او 

د ملي اردو سرتېري به له دفاعي حالته 

راوځي او د وسله والو مخالفینو پر پټنځایونو 

به بریدونه کوي.

نوموړي چې پرون د خپل کار د پیل په 

لومړۍ ورځ خبرې کولې وویل، د ملي اردو 

سرتېرو او ځانګړو ځواکونو ډېر پام به عملیاتو 

ته ور اړوي او دوی به حرکت ته هڅوي او 

له دې وروسته به په ښارونو کې متمرکز 

ځواکونه د جګړې کرښو ته استول کېږي.

خالد وویل، اوسمهال د ملي اردو ځینې 

سرتېري، ان کومانډو او ځانګړي ځواکونه د 

شخصي ساتونکو په توګه بوخت دي.

 د امنیتي ځواکونو پر موټرو ځینې شعارونه 

لیکل شوي چې یو یې »سر ورکوو، سنګر 

نه ورکوو« دی، خو اوس وخت راغلی چې 

دا شعار بدل شي. د ده په خبره دا ښيي 

چې زموږ ځواکونه اوس په دفاعي حالت 

کې دي. 

نوموړي زیاته کړه: »وخت راغلی چې دا 

شعار په احترام سره یو څه بدل کړو، له 

دې وروسته به سر وهو، سنګر به یې نیسو«.

وزارت  دفاع  د  وویل،  راز  دغه  نوموړي 

کارکوونکي د خپلو ناغېړیو او غفلت د پټولو 

لپاره پړه پر بهرنیو ځواکونو اچوي.

 په ډېری کارونو کې د دغه وزارت د افرانو 

تکیه پر بهرنیو ځواکونو په ځانګړې توګه پر 

امریکایانو ده، حال دا چې د دغه هېواد 

اصلي مالکان افغانان دي. نوموړی زیاتوي: 

»د دې لپاره چې خپل غفلت او ناکاري پټه 

کړي، که پوښتنه وکړې چې پلانی کار ولې 

نه دی شوی، وايي امریکایانو نه دي ویلي 

یا امریکایانو سره مو تر اوسه خبرې نه دي 

کړې. بهرني ځواکونه د مشورو او مرستو 

لپاره دي، د دې ملک اصلي مالک ته یې، 

ته باید پرېکړه وکړې.«

په افغان جګړه کې روغتون ته پر وخت د 

افغان امنیتي ځواکونو د ټپيانو نه لېږد، هغه 

خبره ده چې وار وار راپورته شوې. د دفاع 

نوي سرپرست وزیر هم تایید کړې او وايي، 

په اونیو د ملي اردو ټپي سرتېري په سیمو 

کې پاتې کېږي او روغتونونو ته پر وخت نه 

لېږل کېږي. دی وايي: »له هغې راهیسې 

چې وزارت ته راغلی یم، یوې موضوع ته مې 

پام شو، له څو ورځو او ان څو اونیو راهیسې 

زموږ ټپیان د اندړو په ولسوالې کې پاتې وو 

او انتقال شوي نه وو.«

اسدالله خالد: په ښارونو کې مېشت ځواکونه به د جګړې کرښو ته استول کېږي
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وايي،  شورا  امنیت  ملي  د  امریکا  د 

ولسمشر ټرمپ پنټاګون ته له افغانستان 

څخه د سرتېرو د وتلو کوم فرمان نه دی 

ورکړی.

بلومبرګ رسنۍ د امریکا د ملي امنیت 

له خولې  مارکوېس  ګاریټ  ویاند  شورا 

نه  پرېکړه  دا  اوسه  تر  »ولسمشر  ویلي: 

ده کړې چې په افغانستان کې د مېشت 

امریکايي ځواکونو د وتلو امر ورکړي «.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ 

رویټرز اژانس او نیویارک ټایمز ورځپاڼې د 

یوه امریکايي چارواکي له قوله راپور ورکړ 

چې ولسمشر ټرمپ له افغانستان څخه د 

۷ زرو امریکايي سرتېرو پر ایستلو باندې 

غور کوي چې د نوموړي دغه پرېکړه له 

سختو نیوکو سره مخ شوه.

د  وروسته  خپرېدو  تر  راپور  دغه  د 

افغانستان جمهوري ریاست وویل چې له 

افغانستان څخه د امریکايي ځواکونو وتل 

به پر امنیتي وضعیت کوم تاثیر ونه کړي.

تر دې  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

درستیز جوزېف  لوی  امریکا  د  وړاندې 

ډانفورډ هم په افغانستان کې له امریکايي 

ځواکونو سره د لیدنې پرمهال ویلي وو چې 

په افغانستان کې به د امریکايي سرتېرو 

ماموریت د پلان پر اساس دوام کوي.

اوازې شاوخوا  هغه ویلي وو: »مختلفې 

هغه  ماموریت  نننی  ستاسو  خپرېږي، 

لاره«. پرون  تاسو  چې  ماموریت دی 

په افغانستان کې د امریکايي ځواکونو 

تېره  هم  مېلر  سکاټ  جنرال  قوماندان 

اونۍ سیمه ییزو رسنیو ته ویلي وو چې 

له افغانستان څخه د امریکايي ځواکونو 

د وتلو په اړه د امریکا دفاع وزارت امر لا 

دوی ته نه دی رسېدلی.

له  معلوماتو  د  وزارت  دفاع  د  امریکا  د 

 مخې دا مهال ١۴زره امریکایي سرتېري 

په افغانستان کې ماموریت ترسره کوي 

ځواکونو  افغان  د  یې  برخه  عمده  چې 

دي. روزل 

په افغانستان کې د امریکا په ١7کلنه 

جګړه کې چې د دغه هېواد د تاریخ تر 

ټولو اوږده جګړه بلل کېږي، څه د پاسه 

2۴00 امریکایي سرتېري وژل شوي دي.

روانه  په  سولې  د  وايي،  جرګه  ولسي 

ته  څنډې  دولت  او  خلک  کې  پروسه 

دي. شوي 

د دې جرګې مشر عبدالروف ابراهیمي 

او خلک د سولې د خبرو  وايي، دولت 

اترو اساسي لوري دي او د سولې په هره 

نوموړي  ولري.  باید حضور  ناسته کې 

وویل، د سولې په روانه پروسه کې افغان 

دولت څنډې ته شوی دی.

افغان  د  به  سوله  وینا،  په  نوموړي  د 

دولت له مشارکت پرته مطلوبه پایله ونه 

یو  د  »افغانستان  نوموړي وویل:  لري. 

دولت او ملت په توګه څنډې ته شوی. 

مونږ بیا هم د حکومت رهبري مخاطب 

کوو چې د سولې په اړه کورنیو اختلافاتو 

ته د پای ټکی کېږدي، څو مونږ یو واحد 

دریځ ولرو، ځکه د افغانانو اساسي اړتیا 

سوله ده.«

په  ورځې  د  شنبې  د  جرګې  ولسي  د 

ناسته کې وکیلانو د افغانانو په مشرۍ 

او مالکیت د سولې پر پروسه ټينګار وکړ 

افغانستان ملګري  د  او ویې ویل چې 

هېوادونه باید په دې برخه کې همکاري 

وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې تمه ده، 

اونۍ  راتلونکې  اړه  په  سولې  افغان  د 

په جده ښار کې  د سعودي عربستان 

وشي. ناسته 

د سولې د عالي شورا په خبره، د جدې 

ناسته د ابوظبۍ د غونډې په دوام ترسره 

کېږي چې پکې به د افغانستان د سولې 

لپاره د امریکا متحده ایالتونو د بهرنیو 

زلمی  استازی  ځانګړی  وزارت  چارو 

پاکستان،  افغانستان،  د  او  خلیلزاد 

متحده عربي اماراتو، سعودي عربستان 

او طالبانو استازي هم ګډون کوي.

د  استازو  طالب  هم  وړاندې  دې  تر 

بهرنیو  د  امریکا  د  لپاره  سولې  افغان 

استازي زلمي  وزارت د ځانګړي  چارو 

د  امریکايي چارواکو،  نورو  او  خلیلزاد 

پاکستان، متحده عربي اماراتو، سعودي 

يوه  د  حکومت  افغان  د  او  عربستان 

ناسته  په  ابوظبۍ  د  ګډون  په  پلاوي 

وو. کتلي  کې 

سپینه ماڼۍ: ټرمپ له افغانستان څخه د سرتېرو 

د ایستلو امر نه دی کړی

ولسي جرګه: د سولې په روانه پروسه کې 

حکومت او خلک څنډې ته شوي

منبیج  کې  شمال  په  سوريې  د  ترکيې 

ښار ته د دغه هېواد د حکومتي ځواکونو 

غبرګون  توند  وړاندې  پر  داخلېدو  د 

ښودلی دی.

اردوغان  طیب  رجب  ولسمشر  ترکيې  د 

لري  نه  دا حق  کردان  د سوريې  وویل، 

ملاتړ  حکومته  له  هېواد  دغه  د  چې 

وغواړي.

یو  ډله  واله  وسله  کرد  سوريې  د  ترکیه 

په  اردوغان  او  بولي  سازمان  ترورېستي 

د  روانه میاشت کې ګواښ کړی و چې 

سوريې په شمال کې به د کرد وسله والو 

پر ضد پراخ پوځي عملیات وکړي.

د روسيې حکومت بیا په منبیج ښار کې 

پر  د حکومتي ځواکونو ځای  د سوريې 

ځای کول مثبت بللي دي .

په  پېسکوف  دیمتري  ویاند  کرېملېن  د 

کې  منبیج  په  چې  وویل  کې  بیان  یوه 

پر  د حکومتي ځواکونه ځای  د سوريې 

کې  ثبات  په  سیمې  د  به  کېدل  ځای 

مرسته وکړي.

له  سوريې  د  والو  وسله  کرد  سوريې  د 

حکومته وغوښتل چې د ترکيې د پوځ د 

ګواښونو پر وړاندې له دوی ملاتړ وکړي 

او منبیج ښار ته خپل ځواکونه ولېږي.

کردانو دا غوښتنه له سوريې د امریکايي 

کړې  وروسته  اعلان  تر  وتلو  د  ځواکونو 

ده.

ډلې  والې  وسله  پي جي  وای  کردانو  د 

تر دې مخکې پر فرانسې هم غږ کړی و 

چې د امریکایي ځواکونو تر وتلو وروسته 

حضور  پوځي  خپل  کې  سوریه  په  دې 

پراخ کړي.

د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

د روانې ډسمبر په ۱۹مه اعلان وکړ چې 

له سوريې ټول امریکايي سرتېري باسي.

د  کې  نړۍ  بهر  او  ایالتونو  متحده  په 

امریکا متحدانو د ولسمشر ټرمپ پر دې 

پرېکړه سختې نیوکې وکړې او خبرداری 

يې ورکړ چې دغه ګام به په سوریه کې 

ایران او روسيې ته بری ورکړي.

ایران او روسیه د سوريې په کورنۍ جګړه 

کې د بشارالاسد له حکومته ملاتړ کوي 

او ترکیه بیا د هغو وسله والو پلوي کوي 

چې د اسد د رژیم پر ضد جنګېږي.

په همدې حال کې په لندن کې مېشتې 

د سوريې د بشري حقونو ډلې ویلي، د 

سرتېري  سوه  درې  شاوخوا  سوريې 

لپاره  د دې  ته داخل شوي، خو  منبیج 

فرانسوي  او  امریکايي  دلته  هم  لا  چې 

ښار  د  عسکر  سوريې  د  شته،  ځواکونه 

مرکز ته نه دي داخل شوي.

اردوغان: د سوريې کردان دا حق نه لري چې 

د دغه هېواد له حکومته ملاتړ وغواړي
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افغانسـتان،  در  صلـح  بـرای  تلاش هـا  اوج  در 

مبـارزۀ  بـر  افغانسـتان  امنیتـی  ارشـد  مقام هـای 

جـدی در برابـر مخالفـان مسـلح تأکیـد می ورزند.

حمداللـه محب، مشـاور امنیت ملـی رئیس جمهور 

از  کـه  کسـانی صلـح خواهـد شـد  بـا  می گویـد، 

قلـب آمـاده صلـح هسـتند.

آقـای محـب کـه دیـروز در مراسـم معرفی اسـدالله 

ملـی،  دفـاع  وزارت  سرپرسـت  عنـوان  بـه  خالـد 

جنـگ  کـه  کسـانی  داد  هشـدار  مـی زد،  سـخن 

می خواهنـد و بـرای منافـع بیگانه گان افغانسـتان 

را ویـران می کننـد، جلـو شـان بـا تمام نیـرو گرفته 

خواهـد شـد.

او گفـت: »هـمان گونـه کـه میـان هـراس افگـن 

خـوب و بـد تفکیـک نمی کنیـم. پـس از ایـن میان 

بـود؛  نخواهـد  تفکیـک  هـم  بـد  و  دشـمن خـوب 

کسـی کـه جنـگ می خواهـد، افغانها را می کشـد، 

ویـران  را  افغانسـتان  بیگانـه گان،  منافـع  بـرای 

می کنـد یـا تهدیـد می آفرینـد، بـا تمـام تـوان جلو 

می گیریـم«. را  اش 

در همیـن حـال، اسـدالله خالد، سرپرسـت وزارت 

دفـاع ملـی می گویـد که ارتـش را از حالـت دفاعی 

بیـرون خواهـد کشـید و از ایـن پـس دشـمن را در 

لانه هـای شـان نابـود خواهند سـاخت.

سر  ایـن،  از  »پـس  داشـت:  بیـان  خالـد  آقـای 

حالـت  ایـن  از  می گیریـم.  را  سـنگر  و  میزنیـم 

هسـتیم.  دفـاع  حالـت  در  کـه  می شـویم  بیـرون 

گونـه  ایـن  می بینـم  کـه  را  روزانـه  گزارش هـای 

اسـت؛ انداخـت دشـمن – دفاع. پـس از این، باید 

بـه ایـن فکـر کنیم که بـه لانه های دشـمن برویم«.

اوج  در  و  نـبرد  تـازۀ  فصـل  آسـتانۀ  در  حکومـت 

گفـت وگوهـای کـم پیشـینۀ صلـح، اسـدالله خالد 

در  را  اسـتخباراتی  چهـرۀ  دو  صالـح،  امراللـه  و 

اسـت. گماشـته  امنیتـی  نهادهـای 

حکومـت بـاور دارد کـه بـا ایـن تغییـر در رهـبری 

ایـن وزارت هـا در میدان هـای جنـګ دسـت بالا تـر 

داشـته باشـد.

سعودي عربستان وايي، په حکومتي 

بدلونونه  وروستي  يې  کې  تشکیل 

اړتیا وه او په هرو څلورو کلونو کې باید 

په کابینه کې بدلونونه راشي.

د سعودي د حکومت دا بیان د هغه 

څه وضاحت بلل کېږي چې منتقدانو 

د بحران د وخت مدیریت بللی دی.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

بن  سلمان  پاچا  عربستان  سعودي 

د  ورځ  په  پنجشنبې  د  عبدالعزیز 

هېواد د بهرنیو چارو د وزیر په ګډون د 

کابینې ځینې مهم غړي له دندو لرې 

او پرځای یې نوې څېرې وګومارلې.

مهمو  په  سعودي  وايي،  کارپوهان 

حکومتي پوسټونو کې د نویو کسانو 

په ګومارلو سره هڅه کوي چې هغه 

زیان او ضربه کمه کړي، کومه چې 

وژل  د  خاشقجي  جمال  خبریال  د 

کېدو قضيې د دغه هېواد حکومت ته 

ورکړې ده.

اکټوبر  تېرې  د  خاشقجي  جمال 

میاشتې په دویمه په استانبول کې 

د سعودي په کونسلګرۍ کې ووژل 

شو.

د متحده ایالتونو مرکزي استخباراتو 

ویلي چې د خاشقجي د وژلو امر د 

سلمان  بن  محمد  ولیعهد  سعودي 

بیا  خبره  دا  سعودي  خو  و،  ورکړی 

خاشقجي  چې  وايي  او  کړې  رد  بیا 

په  عملیاتو  استخباراتي  خپلرو  د 

نتیجه کې چې سعودي حکومت ترې 

خبر نه و، وژل شوی دی.

سعودي: په حکومتي تشکیل کې وروستي بدلونونه اړتیا وه

مشاور امنیت ملی: پس از این 

میان دشمن خوب و بد 

تفکیک نخواهد بود

ژونـــــد

دروغ ویل مو پر روغتیا بد اغېز کوي

لکه څه ډول چې د اسلام په مبارک دین 

کې هم دروغ ویل ګناه ده او دروغجن د 

خدای دښمن بلل شوی، اوس تازه څېړنو 

هم ثابته کړې چې دروغ ويل د انسان 

پر روغتيا ډېر بد اغېز کوي. د المشرق 

د  امریکا  د  مخې،  له  راپور  د  ورځپاڼې 

د  متخصصانو  ناروغیو  رواني  او  روحي 

خپلې کلنۍ ناستې په لړ کې چې په 

 ۱۱۰ په  شوه،  جوړه  کې  ښار  اورلاندو 

داوطلبو خلکو په زړه پورې څېړنه وکړه. 

د څېړنې پایلو وښوده، هغه کسان چې 

حتی له مصلحت امېزه دروغو ویلو هم 

ځان ساتي، د دروغجنو خلکو په پرتله 

د  او حتی  اضطراب  درد،  لږ د سر  ډېر 

ستوني درد په څېر له ډېرو نورو جسمي 

او روحي ناروغیو څخه شکایت لري .

متخصصانو له څېړنې وروسته په ډاګه 

کړه، څومره چې مېوې، سابه او سپورت 

هماغه  په  کوي،  مرسته  سره  روغتیا  له 

اندازه د خولې کنټرول او له دروغو ځان 

ساتل د بدن په روغتیا ساتلو کې مهم 

دي .

چې  کوي  سپارښتنه  متخصصین  دغه 

اهمیت  ته  ویلو  رښتیا  باید  خلک  ټول 

کار  ترې  کې  ژوند  خپل  په  او  ورکړي 

رښتیا  وايي،  راز  دغه  دوی  واخلي. 

ویونکي د دروغجنو په پرتله ډېر پر خپل 

ځان باور او ډاډ لري.

هاضمې  د  مو  لپاره  روغتیا  ښې  د 

د  چې  کله  وساتئ.  روغ  سیسټم 

فعالیت  ډول  سم  په  سيسټم  هاضمې 

وکړي، نو ډېر هغه غذایي مواد به جذب 

کړي چې د بدن د روغتیا لپاره ځانګړی 

ارزښت لري. کله چې د بدن ټول د اړتیا 

ناروغیو پر  وړ مواد پوره وي، نو بدن د 

هغه  دلته  کوي.  مقاومت  ښه  وړاندې 

خواړه در پېژنو چې د زکام په مقابل کې 

د درمل خاصیت لري او د زکام لپاره تر 

ټولو چټک او طبیعي درمل ګڼل کېږي.

۱- زنجفیل)Ginger(: په زنجفیل کې 

ساتي،  تود  بدن  انسان  د  غوړي  شته 

په خوله کولو کې مرسته  له بدن سره 

کوي او له بدن څخه تبه او زهرجن مواد 

وباسي. دغه خواړه د میتابولېزم فعالیت 

سیسټم  هاضمې  د  زنجفیل  زیاتوي. 

د  دې  پر  سربېره  او  زیاتوي  فعالیت 

په  ناروغیو  مختلفو  د  سینې  او  ځیګر 

مخنیوي کې ډېره مرسته کوي.

الیسین  د  کې  هوږه  په  هوږه:   -۲

)Allicin( په نوم مواد شته چې همدغو 

موادو هوږې ته د باکتریا ضد خاصیت 

ورکړی. هوږه د وینې په پاکولو سره د 

چې  ځکه  پاکوي،  هم  ځیګر  انسان 

یو ځل ځیګر  په دریو دقیقو کې  وینه 

ته داخلېږي. د وینې د سپینو کرویاتو 

په زیاتولو سره د انسان دفاعي سیسټم 

پیاوړی کېږي.

۳

د زکام لپاره طبیعي درمل

اردوغان: د سوريې کردان دا حق نه لري چې 

د دغه هېواد له حکومته ملاتړ وغواړي

د جرمنـي لومـړۍ وزیـرې انګېـلا مېـرکل د روسـيې لـه 

د  ختیـځ  د  اوکرایـن  د  سره  پوتیـن  ولادیمیـر  ولسـمشر 

دي. کـړې  خـبرې  ټلیفـوني  اړه  پـه  وضعیـت 

د جرمنـي د حکومـت ویانـد اولریـک دمیـر وايـي، مېـرکل 

د روسـيې لـه ولسـمشر ولاديمیـر پوتیـن سره د اوکرایـن د 

وضعیـت او پـه کریمیـا ټاپوزمـه کـې د وروسـتي کړکېچ په 

اړه خـبرې وکـړې.

 د کریمیـا پـه ټاپوزمـه کـې وروسـته لـه هغـې وضعیـت 

ترینګلـی شـو چـې روسي ځواکونـو په تېره نومبر میاشـت 

کـې د تـور سـمندر پـه کـرچ تنګـي کـې د اوکرایـن پـر 

سـمندري سرتېـرو ډزې وکـړې او ۲۴ عسـکر يـې ونیـول.

روسـیه ادعـا کـوي چـې د اوکرایـن دا سـمندري ځواکونه 

پـه غیـر قانـوني ډول د روسـيې اوبـو تـه داخـل شـوي وو. 

روسـيې پـه ۲۰۱۴ ز کال کـې کریمیـا ټاپوزمـه لـه خپلـې 

خـاورې سره یـو ځـای کړه.

اوکرایـن او د نـړی ډېـرو هېوادونو تر اوسـه کریمیـا ټاپوزمه 

د روسـيې د خـاورې پـه توګه په رسـمیت نـه ده پېژندلې.

د جرمنـي لومـړۍ وزیـرې دغه راز د فرانسـې له ولسـمشر 

ایمانویـل مکـرون سره هـم ټلیفـوني خـبرې کـړې او دواړو 

مشرانـو د اوکرایـن د ختیـځ د اوربنـد پـر موضـوع بحـث 

کـړی دی. 

د اوکرایـن پـه ختیـځ کـې لـه ۲۰۱۴ ز کال راهیسـې د 

حکومتي ځواکونو او روسي پلوه بېلتون غوښـتونکو ترمنځ 

جګړه روانـه ده.

د اوکرایـن د ختیـځ پـه جګـړو کـې تـر اوسـه پـورې څـه د 

پاسـه لـس زره کسـان وژل شـوي دي.

کـه څـه هـم روسـیه د اوکراین پـه کورنیـو چارو کـې خپله 

هـر ډول لاسـوهنه ردوي، خـو د جرمونـو نړیوالې محکمې 

پـه ۲۰۱۶ ز کال کـې د دغـه هېـواد د ختیـځ جګـړه، د 

روسـيې او اوکرایـن ترمنـځ جنـګ وباله.

د جرمني لومړۍ وزیرې له 

پوتین سره د اوکراین په اړه 

ټلیفوني خبرې کړې دي


